
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-2017 63041

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  21 novembre 2017, n. 1929
POR Puglia FESR 2014/2020 – Asse IV “Energia sostenibile e qualità della vita” Azione 4.1. Variazione al 
bilancio di previsione 2017 e pluriennale 2017-2019 ai sensi del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Il Presidente della Giunta Regionale e l’Assessore allo Sviluppo Economico Michele Mazzarano (assente) 
sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente della Sezione Infrastrutture Energetiche e Digitali, confer-
mata dal Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro, 
riferisce quanto segue:

Premesso che:
-	 Con decisione C(2015) 5854 del 13/08/2015 la Commissione ha approvato il POR Puglia FESR-FSE 

2014/2020 e ha dichiarato che lo stesso contiene tutti gli elementi di cui all’articolo 27, paragrafi da 1 a 
6, e all’articolo 96, paragrafi da 1 a 7, del regolamento (UE) n. 1303/2013 ed è stato redatto in conformità 
con il modello di cui all’allegato I del regolamento di esecuzione (UE) n. 288/2014 della Commissione, in 
conformità all’articolo 96, paragrafo 10, del regolamento (UE) n. 1303/2013;

-	 Con Deliberazione n. 737 del 13/04/2015 la Giunta Regionale ha apportato la variazione al bilancio an-
nuale 2015 e pluriennale 2015-2017 ai sensi dell’art. 42 della L.R. n.28/01 relativa all’accertamento delle 
maggiori entrate sul bilancio regionale derivanti dall’avvio del POR 2014-2020.

Considerato che:
-	 il POR Puglia 2014-2020 rappresenta lo strumento regionale di programmazione pluriennale dei Fondi 

Strutturali, per il periodo compreso tra 01/01/2014 e il 31/12/2020;
-	 il Programma Operativo definisce linee programmatiche ed attuative per contribuire all’implementazione 

della Strategia Europa 2020 (crescita intelligente, sostenibile e inclusiva) ed alla realizzazione della coesio-
ne economica, sociale e territoriale, individuando priorità, obiettivi, risultati attesi ed azioni in linea con 
il Reg. (UE) n. 1303/2013 (Regolamento generale), il Reg. (UE) n. 1301/2013 (norme specifiche del fondo 
FESR) ed il Reg. (UE) n. 1304/2013 (norme specifiche del fondo FSE) nonché con i contenuti dell’Accordo di 
Partenariato definito a livello nazionale;

Considerato altresì che:
-	 Con DGR n. 1855 del 30.11.2016, la Sezione Programmazione Unitaria ha provveduto ad apportare una 

ulteriore variazione al bilancio regionale per stanziare risorse sulle seguenti Azioni:
•	Asse IV “Energia sostenibile e qualità della vita”

-	 Azione 4.1: “Interventi per l’efficientamento energetico degli edifici pubblici” per un ammontare di € 
141.007.526,80;

-	 in data 11.03.2016 il Comitato di Sorveglianza del POR Puglia 2014-2020 ha approvato la metodologia ed 
i criteri di selezione delle operazioni ai sensi dell’art. 110 (2), lett. a) del Reg.(UE) n. 1303 del 2013 di cui la 
Giunta Regionale prendeva atto attraverso la deliberazione n. 582 del 26.04.2016;

-	 con deliberazione di Giunta Regionale n. 833 del 07.06.2016 venivano individuati i Responsabili delle Azio-
ni del POR e, nello specifico, per le Azioni 4.1 e 4.3, il Dirigente pro-tempore della Sezione Infrastrutture 
Energetiche e Digitali;

-	 nell’ambito del POR Puglia 2014-2020, l’Asse prioritario IV: “Energia sostenibile e qualità della vita”, è stata 
individuata, in particolare, l’Azione 4.1: “Interventi per l’efficientamento energetico degli edifici pubblici”, 
che persegue il risultato di ridurre i consumi energetici negli edifici e nelle strutture pubbliche ad uso pub-
blico, residenziali e non, per integrare le fonti rinnovabili attraverso progetti di investimento promossi dal-
la Regione Puglia e dalle amministrazioni pubbliche su edifici e strutture pubbliche, volti a incrementare il 
livello di efficienza energetica. In accordo con gli orientamenti nazionali, gli interventi potranno combinare 
la ristrutturazione degli edifici, sia con riferimento all’involucro esterno sia rispetto alle dotazioni impian-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-201763042

tistiche, con sistemi intelligenti di telecontrollo, regolazione, gestione, monitoraggio ed ottimizzazione dei 
consumi;

-	 la dotazione dell’Azione 4.1 è pari a € 203.891.208,00 da destinarsi ad Amministrazioni pubbliche e alla 
Regione Puglia;

-	 nella DGR 66 DEL 31/1/2017 ha stabilito, fra l’altro, di destinare la quota di € 8.000.000,00 per la realizza-
zione di interventi di efficientamento energetico degli immobili regionali (da realizzarsi a cura della Sezione 
Provveditorato ed Economato) e con DGR 2173/2013 la Giunta Regionale ha deliberato, tra l’altro, di incari-
care la Sezione Provveditorato ed Economato di:
•	adempiere alla razionalizzazione dell’uso dell’energia, anche attraverso la progettazione e la realizzazione 

di impianti ad energie rinnovabili ai fini di risparmio energetico con l’utilizzo di combustibili alternativi a 
quelli di origine fossile e l’utilizzo di strumenti d razionalizzazione della spesa;

•	redigere il “Piano per la promozione e l’uso razionale dell’energia ai fini del contenimento dei costi di 
emissioni nocive degli impianti e dei mezzi a servizio degli uffici della Regione Puglia” coerente con le 
politiche e le normative nazionali e regionali.

-	 con determinazione dirigenziale n. 111 del 26/10/2017 la Dirigente della Sezione infrastrutture Energetiche 
e Digitali ha attribuito delega ex art. della L.R. n. 10/2007 al Dirigente Pasquale Marino in caso di assenza 
temporanea del Dirgente di Sezione.

Preso atto che con Deliberazione n. 471 del 28.03.2017 la Giunta regionale ha stabilito che:
•	sono state confermate le modalità di concessione da parte della Regione dei contributi di cui all’Azione 4.1 

per la realizzazione di interventi per l’efficientamento energetico degli edifici pubblici, come di seguito indi-
cato:

•	una quota pari ad € 8.000.000,00 sarà utilizzata per interventi di efficientamento energetico sugli immobili 
di proprietà regionale; tale quota verrà gestita dalla Sezione Provveditorato ed Economato autorizzata ad 
operare sui capitoli relativi all’Azione 4.1;

•	una quota pari ad € 8.000.000,00 sarà utilizzata per interventi di efficientamento energetico a cura dei co-
muni dell’Area interna Monti Dauni;

•	la restante dotazione sarà oggetto di un avviso avente per beneficiari: amministrazioni pubbliche, aziende 
ospedaliere, aziende sanitarie, amministrazioni statali, con riserve di € 10.000.000,00 per le Amministrazio-
ni statali e di € 30.000.000,00 per le aziende ospedaliere e sanitarie locali.

Rilevato che:
-	 Con DGR 1855 del 30.11.2016 la Giunta Regionale, ha approvato la variazione al bilancio regionale, ai sensi 

del D.Lgs n. 118 del 2011 per stanziare le risorse necessarie assicurare l’Avvio dell’Azione 4.1 “Interventi per 
l’efficientamento energetico degli edifici pubblici “ imputando la somma di complessivi € 173.307.526,8 ai 
seguenti capitoli di spesa:

-	 Capitolo di spesa 1161410 “POR 2014-2020. Fondo FESR. Azione 4.1— Interventi per l’efficientamen-
to energetico degli edifici pubblici. Contributi agli investimenti a amministrazioni locali. Quota UE” per € 
101.945.604,00 (codifica piano dei conti U.2.03.01.02.000 — CRA 62.06);

-	 Capitolo di spesa 1162410 “POR 2014-2020. FONDO FESR. Azione 4.1— Interventi per l’efficientamento 
energetico degli edifici pubblici. Contributi agli investimenti a amministrazioni locali. Quota Stato” per € 
71.361.922,80

(codifica piano dei conti U.2.03.01.02.000 — CRA 62.06
-	 nel corso dell’e.f. 2017 non sono state accertate e impegnate tutte le risorse stanziate con DGR n. 

1855/2016 per assenza di obbligazioni giuridicamente vincolanti perfezionate;
-	 permangono i presupposti giuridici degli originari stanziamenti ai capitoli di entrata 4339010 e 4339020 

relativi al POR Puglia 2014-2020 che vanno, tuttavia, reiscritti in bilancio sulla base delle obbligazioni che 
si perfezionano nel corrente esercizio con esigibilità negli e.f. 2018 e 2019;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-2017 63043

Rilevato altresì che:
-	 Il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 

e correttive del D.Lgs. 118/2011 reca disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 
42/2009;

-	 L’art. 51, comma 2 del D.Lgs. 118/2011 D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 
2014, n. 126, prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizzi le variazioni del docu-
mento tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione relativamente a variazione 
compensativa tra le dotazioni di Missioni e dei Programmi riguardanti l’utilizzo di risorse comunitarie e 
vincolate;

-	 La variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
garantendo il pareggio di bilancio di cui L.R. n. 40 del 30.12.2016 (Legge di Stabilità 2017) e al comma 465, 
466 dell’art. unico Parte I Sezione I della legge n. 232/2016.

VISTA la legge regionale del 30 dicembre 2016, n. 41 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’e-
sercizio finanziario 2017 e pluriennale 2017-2019”.

VISTA la D.G.R. n. 16 del 17/01/2017 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del 
Bilancio finanziario gestionale 2017 — 2019.

Si propone alla Giunta Regionale di apportare la variazione al bilancio di previsione annuale 2017, nonché 
pluriennale 2017-2019, Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con DGR 
n. 16 del 17/01/2017, ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs 118/2011 e ss.mm.ii.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D. LGS N. 118/2011 E SS.MM.II.
Il presente provvedimento comporta l’istituzione di capitoli di spesa e la VARIAZIONE IN TERMINI DI COM-

PETENZA E CASSA al Bilancio di Previsione 2017 e pluriennale 2017-2019, al Documento Tecnico di accompa-
gnamento e al Bilancio Gestionale approvato con DGR n. 16 del 17/01/2017 ai sensi dell’art. 51 comma 2del 
D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. 

•	Parte II^ - Spesa
1.	 Istituzione di nuovi capitoli di spesa collegati ai capitoli dell’Azione 4.1 del POR Puglia 2014-2020.
2.	 Variazione compensativa così come previsto nella tabella seguente:

Capitolo di provenienza risorse

Declaratoria CRA

Missione  
Programma  

Titolo  
Macroaggr.

Capitolo
Codifica Piano  

dei Conti  
finanziario

Variazione  
competenza e  

cassa 2017

POR 2014-2020. FONDO FESR.  
AZIONE 4.1 - interventi per  

l’efficientamento energetico degli  
edifici pubblici. Contributi agli  
investimenti a amministrazioni  

locali. QUOTA UE

62.06
17.2.2.03

1162410

U.2.03.01.02 - 4.000.000,00

Nuovo Capitolo

Declaratoria

CRA

Missione  
Programma  

Titolo  
Macroaggr

Capitolo

Codifica 
Piano  

dei Conti  
finanziario

Variazione  
competen-

za e  
cassa 2017



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-201763044

POR 2014-2020. FONDO FESR.  
AZIONE 4.1 - Interventi per l’efficien-
tamento energetico degli  edifici pub-

blici, contributi agli
investimenti a imprese QUOTA  

UE

62.06 17.2.2.03
CNI

________
U.2.03.03.03 + 4.000.000,00

Capitolo di provenienza risorse

Declaratoria CRA

Missione  
Programma  

Titolo  
Macroaggr.

Capitolo
Codifica Piano  

dei Conti  
finanziario

Variazione  
competenza e  

cassa 2017

POR 2014-2020. FONDO FESR.  
AZIONE 4.1 - interventi per  

l’efficientamento energetico degli  
edifici pubblici. Contributi agli  
investimenti a amministrazioni  

locali. QUOTA STATO

62.06 17.2.2.03 1162410 U.2.03.01.02 - 2.800.000,00

Nuovo Capitolo

Declaratoria CRA

Missione  
Programma  

Titolo  
Macroaggr

Capitolo

Codifica Pia-
no  

dei Conti  
finanziario

Variazione  
competenza e  

cassa 2017

POR 2014-2020. FONDO FESR. 
AZIONE 4.1 - Interventi per

l’efficientamento energetico degli
edifici pubblici, contributi agli investi-

menti a imprese QUOTA STATO

62.06 17.2.2.03

CNI

________

U.2.03.03.03 + 2.800.000,00

Capitolo di provenienza risorse

Declaratoria CRA

Missione  
Programma  

Titolo  
Macroaggr.

Capitolo
Codifica Piano  

dei Conti  
finanziario

Variazione  
competenza e  

cassa 2017

POR 2014-2020. FONDO FESR.  
AZIONE 4.1 - Interventi per  

l’efficientamento energetico degli  
edifici pubblici, contributi agli  
investimenti a amministrazioni  

locali. QUOTA STATO

62.08 17.2.2.03 1702000 U.2.03.01.02 - 1.200.000,00

Nuovo Capitolo

Declaratoria CRA

Missione  
Programma  

Titolo  
Macroaggr

Capitolo
Codifica Piano  

dei Conti  
finanziario

Variazione  
competenza e  

cassa 2017

PATTO PER LA PUGLIA FSC2014-  
2020. interventi di efficientamen-

to  
energetico degli uffici pubblici.  
contributi agli investimenti a  

imprese.

62.08

17.2.2.03

CNI

_______

U.2.03.03.03 + 1.200.000,00

All’accertamento delle somme provvederà il Dirigente della Sezione Infrastrutture Energetiche e Digitali, 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 137 del 5-12-2017 63045

in qualità di Responsabile delle Azione 4.1 del POR Puglia 2014-2020 giusta DGR 833/2016, giusta delega di 
cui al presente provvedimento, contestualmente all’impegno nel medesimo atto dirigenziale per l’importo 
autorizzato con il presente provvedimento ai sensi del principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. 
c) “contributi a rendicontazione” del D. Lgs. 118/2011.

Il Presidente della Giunta sulla base della relazione come innanzi illustrata, propone alla Giunta Regionale 
l’adozione del seguente atto finale che rientra nelle specifiche competenze della Giunta Regionale ai sensi 
della L.R. 7/97.

LA GIUNTA

-	 udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
-	 viste le sottoscrizioni in calce al presente provvedimento della Dirigente della Sezione Infrastrutture Ener-

getiche e Digitali e del Direttore del Dipartimento Sviluppo economico, Innovazione, Istruzione, Formazione 
e Lavoro;

-	 a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

•	di fare propria la relazione dei proponenti che qui si intende integralmente riportata;

•	di apportare la variazione al Bilancio di Previsione 2017 e Pluriennale 2017-2019, al Documento Tecnico di 
accompagnamento e al Bilancio Gestionale approvato con DGR n. 16 del 17/01/2017 ai sensi dell’art. 51 
comma 2) D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. secondo quanto previsto nella sezione copertura finanziaria;

•	di pubblicare la presente deliberazione sul B.U.R.P.

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Michele Emiliano


	DEL1929



